prophetae monita non exequenti, acciderit et qualiter a Domino

reprobatus sit; quanta vero gratia David regem ex merito hu-

militatis inter virtutum insignia subsecuta fuit.

Denique super his, quae in epistolis tuis visa ac" cognita

reticemus, non antea tibi certa responsa dabimus, donec legati

tui Rabbodi, Adelpreth et Uodescalki, quos
^
his adiuncximus, ad

nos reversi, super his, quae illis tecum agenda commisimus,

tuam nobis plenius aperiant voluntatem. Data Romae 6 Idus

lanuarii, indictione 14.

III 10 a. De excommunicationihus in synodo Romana promulgatis.

De synodo.
1076 Anno ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo quinto,

indictione 14, celebravit ipse domnus Gregorius papa Rome syno-

dum in ecclesia domini Salvatoris, quae Constantiniana dicitur;

ubi interfuit episcoporum et abbatum atque diversi ordinis cle-

ricorum et laicorum copia.

In qua, inter caetera decreta quae ibi gesta sunt, excommu-

nicavit Sigefredum Moguntinum archiepiscopum in hunc modum:

Sigefredum Moguntinum archiepiscopum, qui conatus est episco-

pos atque abhates regni Teutonicorum a sancta Romana ecclesia,

videlicet spirituali matre sua, scindere, iudicio sancti Spiritus et

auctoritate heatorum apostolorum Petri et Pauli ah omni episco-

pali officio suspendimus et a communione corporis et sanguinis

Domini separamus; nisi forte mortis periculum supei^veniat; ita

tamen, ut poenitentia ductus resipiscat. Caeteros vero, qui sua

sponte eius scismati consentiendo suhscripserunt et in ea iniquitate

perdurare volunt, similiter ah omni episcopali officio suspendimus,

lilos vero, qui non sponte consenserunt , usque ad festivitatem

a. hac cod. b. qui c. An et illi quos?
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sancti Petri
^

sufferimus^ eo quidem respectu, ut, si infra istum ter- 1076
. , . . /. . Febr. 14-22mmum idoneam autper se autper nuncios suos satisjactionem prae-

sentiae nostrae non ohtulerint, episcopali deinceps officio priventur,

Excommunicatio episcoporum Longobardiae.

Episcopos Longohardiae, qui, spreta canonica et apostolica

auct07'itate, contra heatum Petrum apostolorum principem sacra-

mento conspiraverunt , auctoritate eiusdem beati Petri ah omni

episcopali officio suspendimus et a communione sanctae ecclesiae

separamus,

Excommunicatio episcoporum ultramontanorum.

Agathensem episcopum Berengarium"^, quia Nerhonensi epi-

scopo^ excommunicato communicavit et vices episcopales pro illo

fecit, excommunicamus. Viennensem episcopum Herimannum,

iuste depositum pro simonia periuriis sacrilegiis et apostasia, quia

Viennensem ecclesiam i^festare non desistit, excommunicamus ; et

ecclesiis Romanensi et sancti Ilyrenei Lugdunensi, quo usque eas

occupaverit, divinum interdicimus officium. Desiderium et Ro-

manensis ecclesiae clericos, qui regulares 7iostros ah ea expule-

runt et excom^nunicatis communicaverunt, inde donec satisfaciant,

excommunicamus. Ahhatem Sancti Egidii similiter et comi-

tem^ Sa7icti Egidii propter consanguineam ; et comitem Forensem

et JJmhertum^ de Belloioco^ propter infestationes Lugdunensis

ecclesiae; Podiensem symoniacum homicidam Stephanum^, scilicet

a legatis nostris excommunicatum
, et Pontium^ Gratianopolita-

num, quo usque resipiscat, excommunica^nus. Et ea, quae

Diensis episcopus^ in episcopatu Diensi de decimis et primitiis

et ecclesiis fecit, et caetera, quae in legatione nostra statuit, nos

quoque confi^^mamus.

Excommunicatio Heinrici regis Teutonicorum".

Beate Petre apostolo7'um princeps, inclina, quaeso^, pias

a. Excommunicatio haec legitnr etiam 2) ap. Petrum Pisanum , Pont, Rom. vit. ed.

Watterich I 295, 3) ap. Paulum Bernrid. c. 76, ibid. p. 516, 4) ap. Brunonem de bello

Sax. c. 70, Mon. Germ. SS. V 353. b. quaesumus 2. 3.

1. Aug. 1. 2. I. 3. Guifredo. 4. Raimundum, postea IV co-

mitem Tolosanum. 5. I. 6. Beaujeu, a Lugduno ad septemtrionem.
7. ni episcopum. 8. 11. 9. Ilugo.
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1076 aures tuas nohis et audi me servum tuum, quem ab infantia nu-
Febr.U-22 . . , , 7. 7 . . 7.7 . .

tnsti et usque aa iiunc aiem ae manu imquorum Lioerasti, qut

me pro tua fidelitate oderunt et odiunt, Tu michi testis es et

domina mea mater Dei et heatus Paulus frater tuus inter omnes

sanctos: quod" tua sancta Romana ecclesia me invitum ad sua

guhernacula traxit, et ego non rapinam^ arhitratus sum ad sedem

tuam ascendere, potiusque volui vitam meam in peregrinatione

finire, quam locum tuum pro gloria mundi" saeculari ingenio

arripere, Et ideo ex tua gratia non ex meis operihus credo

quod tihi placuit et placet: ut populus christianus, tihi specia-

liter commissus , mihi ohoediat. Specialiter pro vice tua michi

commissa et michi tua gratia est potestas a Deo data ligandi

atque solvendi in celo ei in terra. Hac itaque fiducia fretus,

pro ecclesiae tuae honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei

Patris et Filii et Spiritus sancti per tuam potestatem et aucto-

ritatem Hein^^ico regi, filio Heinrici imperatoris, qui contra tuam,

ecclesiam inaudita superhia insurrexit, totius regni Teutonicorum

et Italiae guhernacula contradico ; et omnes christianos a vinculo

iuramenti, quod sihi fecerunt vel facient, ahsolvo ; et, ut nullus

ei sicut regi serviat, interdico. Dignum est enim, ut, qui studet

honorem ecclesiae tuae imminuere'\ ipse honorem amittat, quem

videtur hahere. Et quia sicut christianus contempsit ohoedire

nec ad Dominum'' rediit^ quem dimisit — participando excommu-

nicatis; et multas^ iniquitates faciendo ; meaque monita, quae pro

sua salute sihi^ misi te teste, spernendo' ; seque ah ecclesia tua,

temptans eam scindere, separando^
— vinculo eum anathematis

vice tua alligo. Et sic eum ex fiducia tua alligo : ut^ sciant gentes

et comprohent , quia tu es Petrus et super tuam"" petram filius

Dei vivi aedificavit ecclesiam suam et porte inferi no7i praeva-

lebunt adversus eam\

a. quia 3. b. rapina cod., rapinam 2. 3. 4. c. pro add. 4. d. mi-

nuere 2. 4. e. Deum 2. 4. f. redit 2. g. et multas — faciendo addidi

ex excommunicationis exemplo, quod in cod. legitur post ep. 5. V. supra p. 211 n, d. et

ex 3 et 4:; om. 2. h. sibi indidem; ei 2. i. sprevit 2. k. separavit 2.

1. scienter add. 2. m. banc 3.

1. Matth. 16, 18.
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III 11. Arnaldo episcopo Acherontino mandat, ut Rogerium I

comitem Siciliae et Calahriae et eius milites contra pa-

ganos pugnaturos ,
si poenitentiam peregerint, peccatis

ahsolvat, Se paratum esse, Rohertum quoque ducem Apu-
liae in gratiam recipere. Balduino episcopo Meljitano

episcopatum reddi iuhet.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Arnaldo fratri et 1076

coepiscopo Acherentino salutem et apostolicam benedictionem.

Noverit fraternitas tua, quoniam Rogerius' comes, frater

Roberti^ ducis, apostolicae sedis benedictionem et absolutionem

requirit eiusque filius vocari et esse desiderat. Quapropter pa-

storali cura hoc laboris onus tibi imponimus, immo ex parte

beati Petri imperamus : ut postposita omni torporis desidia illum

adeas
; eumque, huius nostri praecepti auctoritate fultus, si nobis

parer.e sicut pollicitus est voluerit et poenitentiam ut oportet

christianum egerit, ab omni peccatorum suorum vinculo — tam

illum quam etiam suos milites, qui cum eo contra paganos, ita

tanien ut agant poenitentiam, pugnaturi sunt — peccatis ma-

xime" absolvas. Addimus praeterea, ut eum pia admonitione

admoneas, quatenus se a capitalibus criminibus custodiat et chri-

stiani nominis culturam inter paganos amplificare studeat, ut de

eisdem hostibus victoriam consequi mereatur.

Amplius, si de Roberto duce fratre suo aliquid tibi retu-

lerit, respondeas ei: quoniam Romanae ecclesiae ianua miseri-

cordiae omnibus patet, quicumque poeuitentiae amore ducti of-

fensionis scandala deserunt et ad rectitudinis viam inoifenso pede

regredi concupiscunt. Si igitur dux Robertus sanctae Romanae

ecclesiae sicut filius pajrere exoptat, paratus sum: paterno amore

eum suscipere, et suo consilio ei iustitiam conservare, et ab ex-

communicationis vinculo pc^nitus absolvere et inter divinas oves

eum annumerare. Quod si renuerit idem Robertus dux, ut cum

eo ultra communicet, ex parte apostolicae sedis licentiam non

poterit impetrare.

a. sic.

1. I comes Siciliae et Calabriae. 2. Roberti Guiscardi ducis Apuliae.

Jaffe, Bibliotheca II. 15
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1076 Hoc etiam tuae fraternitati iniungimus : ut confratri nostro

Balduino Melfitano episcopo
—

qui correctionem universalis matris

humiliter et audivit et observavit, sicut a fratribus nostris ac-

cepimus
— officium episcopale, huius nostri praecepti fultus

auctoritate, ex parte beati Petri, post poenitentiam datam de

aliquibus excessibus, reddas. Et sicut ego pro illo preces con-

fratris nostri Stephani Troiani audivi episcopi, ita ipse illum de

sua salute nostri ex parte monitus audire procuret; suamque

vitam semper in melius Deo adiuvante perducat. Data Romae

2 Idus Martii, indictione 14.

III 12. Udonem archiepiscopum Trevirensem et Theodericum Vir-

dunensem et Herimannum Mettensem episcopos hortatur,

ut peccata corrigant, et Popponem episcopum Tullensem,

qui contra se et arma sumpserit et regem soUicitaverit,

in viam revocent,

1076 Gregorius episcopus servus servorum Dei fratribus et coe-

piscopis Udoni Treverensi, Theoderico Virdunensi et Herimanno

Mettensi salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras apostolicae sedis ideo vobis dirigendas esse cen-

suimus, quia" scismaticorum, qui contra Deum et auctoritatem

sanctae Romanae ecclesiae se erexerunt, non sponte vos consen-

sisse intelleximus. Qua in re qualiter resipiscere vos oporteat,

cum eandem, quam nos habemus, iidem et de sanctorum patrum

libris scientiam habeatis, omisimus significare ; sperantes, frater-

nitatem vestram stultissimam inimicorum nostrorum praesum-

ptionem detestari, et in ea, qua debetis et soliti estis, devotione

et amore sanctae apostolicae sedi fideliter uniri. Unde rogamus

et admonemus, ut, quod scismaticorum persuasione deliquistis,